VARIANTES LECTIONES.

¹ hocha hactenus cod. ² ad hominis cod. ³ deest in codice. ⁴ numerum cod.

LOTHARI I IMPERATORIS CONSTITUTIONES OLONNENSES (An. 823).

Conventu Attiniacensi peracto, cum Lotharius cum Wala et Gerungo consiliariis in Italiā missus, per aliquot menses justitiis faciendis insisteret, conventu in curte Olonna vel autumno anni 822, vel, quod potius crediderim, vere anni 823 habito, leges proposuit, que prima jam vice integræ prodeunt. Excepimus eas ex compluribus Codicibus, præcipue tamen ex Chisiano et Cavensi, Sancti Pauli in Carinthia, Blankenburgensi, Gothano, Parisiensi atque editione fragmenti Florentini a Carolo dato an. 1675 in 4^o parata. Et in edendis *Capitulis generalibus* usi sumus Codicibus Chisiano et Cavensi, qui omnium soli textum integrum nec jam in jurisconsultorum usus detruncatum servaverunt, adhibitis inde a capite undecimo 2. fragmento Florentino et 3. Codice Blankenburgensi, Codicibusque Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronaensi, Estensi apud Muratorium capp. 71-74.

Capitula comitibus data auctoritate Codd. 1. Sancti Pauli et qui proxime ad eum accedit Chisiani, tom. 2. fragmenti Florentini, 3. Codicis Blankenburgensis, 4. Codicis Parisiensis n. 4613, capp. 12 et 17. necnon Codicibus Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobonensi, Veronensi, Estensi apud Muratorium capp. 1-14, fulti edidimus.

Capitulare tertium fortasse missis datum, auctoritate Codicum 1. Blankenburgensis, 2. Gothani, 3. Mutinensis apud Muratorium p. 151, tum Ambrosiani, Florentini, Londonensis, Vindobonensis, Veronensis, Estensi apud Muratorium capp. 84-88 proponimus.

Lotharium, justitiis peractis acceptaque die paschali apud Sanctum Petrum corona imperiali ex manibus Paschalisi papæ, mense Junie an. 823 ad patrem rediisse, ex Einhardi Annalibus constat.

INCIPIT CAPITULA, QUOD DOMNUS LOTHARIUS IMPERATOR PRIMO ANNO IMPERII SUI QUOD ITALIAM ACCESSIT, STAU TUIT IN CURTE OLONNA [Chis. TROLONNA].

C tur; et qui ipsos comparatos habuerit, pretium suum perdat.

3. Volumus ut comites nostri licentiam habeant inquisitionem facere.

4. Volumus de obligationibus; ut nullus homo per sacramentum nec per aliam obligationem adiunctionem faciat. Et si hoc facere præsumperit, tunc ille qui prius ipsum consilium inchoavit et hoc factum habet, in exilio ab ipso comite in Corsicam mittatur, et illi alii bannum component¹. Et Si

VARIANTES LECTIONES.

¹ componant usque componat deest in Chis.

talis fuerit qui non habet unde ipsum bannum componat, 60 ictus accipiat.

5. Volumus ut cum collecta vel scutis in placito communis nullus praesumat venire; et si praesumpserit, bannum componat.

6¹. De sanctimoniale femina statuimus, ut si adulterium fecerit et inventum fuerit, res quas habet fisco sociantur; persona vero eius sit in potestate episcopi in cuius parochia est, ut in monasterio mittatur.

7. Volumus ut episcopi, abbates et abbatissae eorum advocatos habeant, et plenam iustitiam faciant ante comitem suum.

8. De illis hominibus qui res suas alienaverint ubicumque, et super re sedent, distingat eos comes per scubia publica, sicut lex habet.

9². Ut cancellarii veniant ad omnibus infirmis.

10. Statuimus, si liber homo se ipsum ad servitium implicaverit pro aliquibus causis, et liberam feminam habuerit aut infantes, ipsi in eorum libertate permaneant. Et si ipsa mulier defuncta fuerit, et aliam liberam feminam sibi copulaverit servienti, ipsa in servitio permaneat.

11. Quicumque enim³ liber homo⁴ a comite suo fuerit ammonitas aut ministris eius ad patriam defendendam, et⁵ ire neglexerit, et exercitus supervenerit ad istius regni vastationem vel ad⁶ contrarietatem fidelium nostrorum, capitali⁷ subiaceat sententiae. Similiter observandum est, si vocati fuerint auditum⁸ inimicorum nostrorum adventum, et ita contigerit quod⁹ hostes non supervenerint¹⁰, hi qui vocati¹¹ fuerint et venire noluerint, unusquisque secundum legem suam hoc emendet¹².

12. Cum enim in tam parvo spatio temporis iuxta quod potuimus hoc tota intentione laborare studui mus, qualiter salvatio vestra¹³ et istius regni maneat in futurum, etiam et hoc nobis desiderium fuit inquirere, qualiter erga vos benivolos¹⁴ nos¹⁵ ostendamus generalitorum cum cunctis aecclesiasticis ac liberis personis, ad consolationem eorum, et ad illo rum bona voluntate corroborandum, et ut¹⁶ fidelita-

A tem illorum, sicuti¹⁷ semper erga nos servaverunt, conservent. Tamen volumus¹⁸ hoc beneficium prestatre, ut¹⁹ si cuiuscumque²⁰ servus liberam feminam sibi ea²¹ consentiente in coniugio sociaverit²², et²³ infra²⁴ anni spatium ad vindictam traditi non fuerint, sicut lex tales personas nostro fisco sociat²⁵ ita²⁶ nostra liberalitate²⁷ concedimus, ut in potestate et servitio domini illius, cuius servus fuerit, ambo revertantur²⁸.

13. Similiter concedere volumus²⁹ cunctis liberis personis, ut nullus iudex publicus seu ministri publici eos contra legem audeant pignerare in bovinis³⁰, quia audivimus multa damna atque afflictiones propter hoc populo nostro³¹ sustinere. Neque cogantur³² ad placita venire praeter ter³³ in anno, sicut

B in capitulare continetur, excepto³⁴ scabinis, et castroribus, et testibus necessariis; quia omnibus³⁵ passionem³⁶ volumus auferre³⁷, ut populus noster pacifice sub nostro regimine vivere possit³⁸. His vero³⁹ qui se nobis commendaverunt, aut⁴⁰ in futurum⁴¹ commendaverint, volumus specialiter hoc⁴² honoris⁴³ privilegium⁴⁴ concedere prae ceteris liberis, ut in quocumque loco⁴⁵ venerint, sive ad placitum, vel ubicumque⁴⁶, omni honore digni habeantur, et ceteris anteponantur. Et quidquid ad querendum habuerint, absque ulla dilatione iustitiam suam⁴⁷ accipere mereantur. Et⁴⁸ de illorum liberis hominibus qui eis commendati sunt aut fuerint⁴⁹ si ipse senior⁵⁰ eos secum in servitio⁵¹ habuerit, propter iustitiam faciendam nec distingantur nec pignerentur, quo usque de nostro servitio reversi fuerint. Et tunc si quid ab⁵² eis quaeritur, primum senioribus eorum⁵³ admoneantur⁵⁴, ut⁵⁵ iustitiam quaerentibus faciant; et si ipsi facere noluerint, tunc legaliter distingatur⁵⁶.

14. Concedimus etiam castaldiis⁵⁷ nostris curtes nostras praevidentibus⁵⁸, si proprio eorum⁵⁹ pretice⁶⁰ res emerint, aut quolibet⁶¹ iusto attractu⁶², acquisierint, sicut lex illas⁶³ ad nostram partem concedit, ita nos eas illis concedimus, dum in⁶⁴ servitium nostrum fideles inventi fuerint.

VARIANTES LECTIONES.

¹ hoc caput deest in Chisiano. ² hoc caput deest in Chav. ³ deest 2. ⁴ ammonitus a comite suo vel m. 2. homo cum comite s. aut ministris eius ad 3. ⁵ d. ire n. 2. 3. ⁶ deest 2. 3. ⁷ capitem subeat sententiam 3. ⁸ auditio i. n. aduentu 2. 3. ⁹ ut 2. ¹⁰ hostis non superuenerit V. ¹¹ hi qui vocati audiro noluerint 2. hi q. v. venire noluerint 3. ¹² suam legem emendet 2. l. s. e. 3. ¹³ nostra Chis. ¹⁴ venibolos Chis et Chal. ¹⁵ vocem inserui. ¹⁶ vocem inserui. ¹⁷ secuti Chis. ¹⁸ hic incipit codex 3. ¹⁹ hic tandem incipiunt cod. 2. A. Fl. L. V. Vn. E. ²⁰ cuiusque Chis. c. langobardii V. Vn. E. ²¹ eam Chis. ²² copulauerit 2. 3. ²³ et. i. a. s. ad v. t. n. f. desunt in Chav. ²⁴ deest Chis. ²⁵ societur Chis. sociant Chav. ²⁶ ita nos nostra 3. ²⁷ libertate V. Vn. ²⁸ hic codex Chisianus præfationem et caput secundum (de heribanno) capitularis Langobardici anni 801. inserit, que omittenda esse duxi. ²⁹ v. de c. Chh. Ch. ³⁰ bebus 2. 3. ³¹ populos nostros 2. populum nostrum 3. ³² cogatur 1. ³³ praeteriter Chis. praeter Chav. praeter triduum 3. ³⁴ exceptis 2. 3. ³⁵ omnem 3. ³⁶ vocem accepi ex 3. ³⁷ offerre Chis. Chav. afferre 2. ³⁸ reliqua capitis desunt in 2. A. Fl. L. V. Vn. E. ³⁹ v. personis quae 3. ⁴⁰ a. in f. c. desunt in 3. ⁴¹ futuro Chav. ⁴² deest Chis. ⁴³ onori Chav. ⁴⁴ priuilegio Chis. ⁴⁵ ut ubicumque Chav. 3. ⁴⁶ in placito. sibe in quolibet loco Chav. in placito siue in quocumque loco, honoris digni 3. ⁴⁷ iusticias suas 3. ⁴⁸ et i. homines liberi 3. ⁴⁹ a. f. desunt in 3. ⁵⁰ ipsi seniores — habuerint 3. ⁵¹ s. non h. Chis. Chav. ⁵² quis hab Chis. ⁵³ deest Chis. Cav. ⁵⁴ moueat 3. ⁵⁵ et i. suam q. 3. ⁵⁶ distingantur 3. ⁵⁷ gastaldiis 2. 3. ⁵⁸ prouidentibus 2. 5. ⁵⁹ ut si p. suo p. 3. ⁶⁰ proprio Chis. ⁶¹ quodlibet 3. ⁶² iustum ac tractatum Chav. ⁶³ illas res 2. easdem res 3. ⁶⁴ si in seruitio nostro 2. 3.

Memoria quod dominus imperator suis comites praecepit¹.

1. In primis instituit, si liber homo se ipsum ad servitium implicat pro aliquibus causis, si liberam feminam habuit aut infantes, ipsi in eorum libertatem permaneant. Et si ipsa femina defuncta fuerit, et aliam liberam feminam sibi copulaverit serviente, ipsa in servitio permaneад.

2. Si quis homo alienam uxorem adulteraverit, et secundum legem ei in manus traditi fuerint, et postea coniuncti fuerint, partibus publicis recipiantur; et qui ipsos comparatos habuerit, premium suum perdat.

3. Volumus ut comites nostri licentiam habeant inquisitionem facere².

4. Volumus de obligationibus, ut nullus homo per sacramentum³ nec per aliam obligationem adunationem faciat, et si hoc facere praesumpserit, tunc de illis qui prius ipsum consilium incoaverit aut qui hoc factum habet, in exilio ab ipso comite in Corsica mittatur⁴, et illi alii bannum conponant⁵; et si talis fuerit qui non habeat unde ipsum bannum conponat, 60 ictus accipiat.

5. Volumus ut cum collecta vel scutis in placito comitis nullus presumat venire; et si praesumpserit, bannum conponat.

6. De sanctemoniales feminas statuimus si

Codex Sancti Pauli.

15. De nonis et decimis. Considerandum est, ut de frugibus terre et animalium nutrimente persol-

A adulterium fecerint, si inventum fuerit, res vero⁶ quas habet fisco⁷ socientur⁸, persona vero eius sit in potestate episcopi in cuius parrochia est, in monasterio intromittat⁹.

7. Volumus ut episcopi, abbates et abbatissae eorum advocatos habeant, et pleniter iusticias faciant ante comitem suum.

8. De homines qui res suas alienant ubicunque, et super re sedent, distringant eum comis pro scubia publica¹⁰, sicut lex contenet¹¹.

9. Volumus ut episcopus una cum comite suo advocateum elegat.

10. Placuit nobis, ut hominibus liveris nibil superponant, nisi sicut lex et rectitudo continet¹².

11. Volumus ut scubia publica, quod ad utilitatem regni nostri pertinet, praexcepta immunitatum inpedimentum non praestent set adiutorium.

12. Ut cancellarii electi boni et veraces cartas publice conscribant ante comitem et scabinis et vicarii eius, et nullo modis de hoc facere praesumant de pecunia, ante quam legitime preciadi sint¹³.

13. Liceat comiti scusatos habere, sicut lex Langubardorum continet.

14. Volumus ut homines talem consuetudinem habeant, sicut antiquitus Langubardorum fuit¹⁴.

Codex Chisianus.

16. Ut nullus negotium suum

Codd. 2. 3. 4. A. Fl. V. Vn. E.

17. De cancellarii qui veraces infra mare exercere presumat nisi electi sunt, ad homines infirmos ad portura legitima, secundum mo- veniant et secundum legem instru-

VARIANTES LECTIONES.

¹ ita cod. 1. Incipit capitula. Qualiter dominus imperator suis comitibus precepit. *Chis. Codex 2. hanc inscriptionem sistit:* Incipiunt capitula quae dominus Lotharius imperator primo anno imperii sui quando in Italia accessit, in suum generale placitum curte Olonna instituit. *Ambrosianus:* Capitula quae dominus Lotharius imperator anno imperii sui coaces (i. e. quo accessit) in italia generale placitum curte olonna. *Vind. et Veron.:* Lotharii regis lector nunc scripta videbis. *Vind. glossam habet:* Kapitula in olonna composita et ideo uidentur l. tantum. ¹ Cap. 1. Si. 2. 3. ¹ habuerit 2. A. Vn. ¹ ut 3. ¹ mulier 2. 3. A. V. Vn. ¹ alia libera femina 1. ¹ si 1. ¹ seruendi 2. seruienti V. Vn. servientem 3. ¹ capp. 2-8 desunt in *Chis.* ¹⁰ aliena 1. ¹¹ traditio 1. tradit 2. ¹² coniuncti V. coniuncti Vn. ¹³ quis ipsis comparatis abuit 1. ¹⁴ comitibus nostris 1. abeant i. faceret 1. ¹⁵ facere de vicaris et centenariis qui magis propter copiditatem quam propter iustitiam faciendam saepissime placita tenent et exinde populum nimis afflidunt, et ita teneatur sicut in capitulo domini Karoli continetur, id est ut nullus ad placitum banniatur nisi qui causam suam quaerit aut si alter ei quaerere debet, exceptis scabinis septem qui ad omnia placita esse debent. *Bal.* facere de ipsa coniunctione adulterii *ed* ¹⁶ obligationibus 1. ¹⁷ samentum 1. ¹⁸ aliquam 3. alia oblicationem 1. ¹⁹ et 2. ²⁰ abet 1. *sapius.* ²¹ ab i. c. in c. desunt 3. ²² mittat 4. ²³ bannum nostrum id est sexaginta solidos *BAL.* ²⁴ componat. Nisi obligatio sit facta uel inuenienda per comitis negligentiam, et auctor facti sit praeditus aliqua dignitate. Et si talis etc. V. Vn. *Est.* ²⁵ fuerint 1. fuerint qui bannum nostrum persolvere non possint per unumque LX. i. a. 3. ²⁶ XL. 1. ²⁷ placido 1. ²⁸ b. nostrum c. 3. *BAL.* ²⁹ et 2. 3. V. Vn. *E.* inventu fuerint 1. ³⁰ deest 2. 3. ³¹ f. nostro 3. ³² socient 1. ³³ ei 1. ³⁴ i. monasterium eam mittendum . ut in m. intromittatur 2. V. *Est.* ut monasterio i. Vn. ³⁵ abbatissis 1. ³⁶ deest 1. ³⁷ plenam 2. V. *Est.* ³⁸ comitum 1. ³⁹ et 1. ⁴⁰ s. eas r. V. Vn. *E.* ⁴¹ scubiis publicis 3. per scubias publicas 2. per escubias publicas V. Vn. *Est.* (excubias). ⁴² sit Sicut 1. ⁴³ c. et tria generalia placita custodian. V. Vn. *Est.* ⁴⁴ comitum suum 1 *Ch.* ⁴⁵ homines liueros 1. ad h. l. *Ch.* Placuit n. de omnibus liberis hominibus ut nihil eis superponatur nisi etc. 2. V. Vn. *E.* ⁴⁶ continet id est ut faciant vias et pontes V. Vn. *E.* ⁴⁷ de scubiis publicis 2. 3. ut escubiis publicis quae V. Vn. ut de e. p. q. *Est.* ⁴⁸ precepti immunitarum 1. *Ch.* ⁴⁹ cap. 12 deest in *Ch.* ⁵⁰ cancellarii 1. *Ambr.* ⁵¹ publicas 2. 3. 4. ⁵² uicarius 4. ⁵³ nullis modis 2. 4. nullo modo 3. V. Vn. *E.* ⁵⁴ deest 2. 3. V. Vn. *E.* ⁵⁵ legitimum pretium detur 2. 3. V. Vn. *E.* 1. p. addetur 4. ⁵⁶ capp. 13. 14. deest 2 A. *Fl.* L. V. Vn. *E.* ⁵⁷ excusatos *Ch. C. rel.* ⁵⁸ languardo 1. ⁵⁹ homines 1. ⁶⁰ antiquas languardo 1. ⁶¹ fuit de ecclesiis baptismatis, de monasteriis regularibus tam virorum quam puellarum, de senodochiis vero et feda. 3. ⁶² caput hoc deest in 2. 3. rel. cujus loco alia ibi habentur que e latere posuimus. ⁶³ gegotium *Ch.* ⁶⁴ v. vcl eleceti 3.

NOTÆ.

* Scil. marito adulteræ.

mantur. De opere vero vel restaura-
tione ecclesiarum comes et episco-
pus sive abbas una cum misso nostro
quem ipsi sibi ad hoc elegerint,
considerationem faciant, ut unus-
quisque eorum tantum inde acci-
pient ad operandum et restauran-
dum, quantum ipse de rebus eccle-
siarum havere cognoscitur. Simi-
liter et vassi nostri aut in commune
tantum operis accipient quantum
rerum ecclesiasticarum habent, vel
unusquisque per se iuxta quanti-
tatem quam ipse tinet⁴. Aut si in-

ter eos convenerit, ut pro opera facienda argentum donent, iuxta extimatione operis in argento persolvant.
Cum quo praecio rector ecclesie ad praedicta restauratione operarios conducere et materiam emere possit.
Et qui nonas et decimas dare neclexerit, primum quidem illas cum lege sua restituat, insuper et bannum
nostrum solvat, ut ita castigatus caveat, ne sepius iterando beneficia amittat.

CAPITULARE TERTIUM⁵.

Caput 1. Si quis episcopus, aut dropinquitatis af-
fectu, aut muneric ambitione, aut causa amicitiae⁶,
senedochia aut monasteria vel baptismales ecclesias,
seu ecclesias⁷ pertinentes cuilibet per ensiftheuseos⁸
contractus⁹ dederit, se suosque successores poena
multandos conscriperit, potestatem talia mutandi¹⁰
rectoribus ecclesiarum absque poenae¹¹ conscriptae
solutione¹² concedimus.

2¹³ Statutum est, ut si quis liber homo per con-
sensum episcopi¹⁴ sui ecclesiam in sua construxerit
proprietate, fontesque in eadem ab episcopo fuerint
consecrati¹⁵, ideo non suam perdat hereditatem;
sed si episcopus voluerit, officium sacri baptismatis
in sua transferatur ecclesia¹⁶; ipsa vero aqua quae
transfertur¹⁷, in constructoris maneat iure.

3¹⁸. Si quis adulter cum adultera comprehensus
fuerit¹⁹, secundum edicta²⁰ legis Langobardorum
marito adulterae ambo ad vindictam traditi fuerint,
si eos quispiam emerit, eosque coniunctos²¹, in eodem
scelere habere repertum fuerit, ipsos fiscus adquirat.

4²². Si quis liber homo uxorem habens liberam,
propter aliquod²³ crimen aut debitum²⁴ in²⁵ servitu
alterius se subdit eademque coniunx manere cum
ipso voluerit, ipsorum procreatio quae tali²⁶ coniugio
fit, libertatis statum non amittat. Si vero ea defun-
cta, secunda uxor et tamen libera, tali se sciens
iuixerit coniugio, liberi illorum servituti subdantur.

5²⁷. Statuimus ut si semina habens vestem muta-
tam moecha deprehensa fuerit, non tradatur genitio

VARIANTES LECTIONES.

⁴ tenet 1. ⁵ ore Ch. ⁶ deest 3. 4. ⁷ fuerit cartula 3. cartula f. 4. ⁸ ostendat 3. ostenda eam
episcopo comiti iudices uel vicariis 4. ⁹ sive iudicem 2. ¹⁰ aut plebeios 3. ¹¹ verax V. Vn. E. veraces
agnoscantur 2. veracce agnoscant esse. ¹² non legitur in codice 4. ¹³ mulieres romanae et sic in plurali
numero 2. V. Vn. E. ¹⁴ deest V. Vn. (E.) hoc 2. Et hoc bal. ¹⁵ Codicum inscriptio hac est: Incipit
kapitula quae domini Hlotharius imperator suo tempore Olonna constituit 1. Capitula quae anno primo im-
peri domini Hlotharii gloriosissimi imperatoris Olonna sunt constituta 2. 3. ¹⁶ amaticie xenodochia 2.
¹⁷ eclesie 4. ¹⁸ erenftheos 1. ¹⁹ contractus corr. contracta 2. ²⁰ multandi 1. ²¹ ponet 1. poena 2.
²² solutionis 2. ²³ De ecclesia in proprio constructa inscriptio in 2. 3. ²⁴ Xpi 2. ²⁵ consecrate 1.
²⁶ snam transferat ecclesiam 2. ²⁷ q. t. deest 2. ²⁸ De adulteris 2. 3. ²⁹ deest 2. ³⁰ edictum 2. ³¹ con-
victos . . . haberi 1. ³² De libello homine qui in servitutem cadit 2. 3. ³³ aliquid 1. ³⁴ d. vel aliquibus
causis V. Vn. E. ³⁵ deest 1. ³⁶ de tali c. V. Vn. E. ³⁷ De ueste mutata 2. 3. ³⁸ De testibus 2. 3. ³⁹ De
crevimus 2. ⁴⁰ subditio cod.

re³ antiquo, propter iustitiam
domini imperatoris et nostram; et
si quis aliter fecerit, omnem negoti-
tum suum perdat.

menta cartarum³ conscribant, et a
testibus roborentur; et statim cum
scripta cartula fuerit⁴ ostendatur⁵
ante episcopum et comitem et iude-
cibus uel vicarios, aut in plebe⁶,
ut vera⁷ agnoscatur esse.

18. ⁸ Ut mulier Romana⁹ quae
virum habuerit Langobardum, de-
functo eo, a lege viri sit soluta et
ad suam legem revertatur. Hoc
vero¹⁰ statuentes, ut similis modus
servetur in ceterarum nationum
mulieribus.

Asicut usque modo, ne forte quae prius cum uno, post-
modum cum pluribus locum habeat moechandi; sed
eius possessio fisco redigatur, et ipsa episcopali sub-
iaceat iudicio.

6¹¹. Decernimus¹² ut quisquis aliter testes habere
non potuerit, volumus, ut per comitis iussionem,
quos iu suo testimonio necessarios quisque habuerit,
veritatem prolaturi publico conventu adducantur, ut
per ipsos rei veritas cum iuramento valeat inquiri.

Codex Blankenburgensis ita pergit:

7. Abbes qui ab episcopis electi sunt ad conspi-
ciendum regulae observationem in monasteriis, istum
debent tenere modum in his quae eis iniuncta sunt.

B8. Primo quia subito¹³ et in brevi spatio pleniter
cognoscere non valent conversationem fratrum in
illo monasterio ad quod tunc veniunt, nisi aliquibus
diebus ac noctibus cum eis conversentur, cum tali
ad eos veniant paucitate, ut monasterium non gra-
vent. Deinde, si intellexerint abbatem neglegentem
suum ministerium agere, aut de semetipso aut de
fratribus suis secundum regulae auctoritatem com-
moneant illum. Similiter etiam faciant, si ex fratri-
bus fuerint negligentes inventi, cum abbatे suo se-
cundum regulae auctoritatem eos commoneant. Si
ignorantia est, per eandem regulam docendo corri-
gant eos. Si autem voluntate delinquent, et emenda-
verint per eorum admonitionem, bene. Quod si no-
luerint, nuntient primum episcopo loci, et si ultra
necessitas fuerit, nuntient synodali conventui. Si
vero questio aliqua fuerit de regulae capitulo, et non

potuerint inter se definire, nuntient synodo, et ibi A Consuetudines autem ubi ¹ invente fuerint noxia, et auctoritate episcoporum sacrior decernar sensus; hoc, ut supra dictum est, nuntient. et per vim nihil agere qui missus est presenmat.

VARIANTES LECTIONES.

¹ nisi c.

CAPITULARE EPISCOPIS DATUM.

Capitula hæc a Baluzio ex Codice ms. monasterii Sancti Galli n. 733 ssc. ix edita, ope ejusdem Codicis recognovimus. Sunt, ut ex capitibus 6 et 8 patet, capitula episcopis in dioeceses suas redeuntibus data; nec, ut Baluzius voluit, anno 819, sed post conventum Attiniensem unde Lotharius regni sui initium computat, igitur anno 823 aut aliquo ex sequentibus promulgata esse videntur.

Cap. 1. De statu ecclæsiae et honore pontificum, ut canonice secundum iussionem ^a dominorum nostrorum vivere et ^b conversare ^c debeant.

2. Ut sacerdotes et clericos secundum normam priorum patrum vivant.

3. Ut tam monachi quam monachas, ubicumque fuerint, regalariter vitam degant.

4. De restauratione ecclæsiarum vel luminaria, seu officia etiam et missas, necnon et sarta tecta ^d, ut in quantum possilitas fuerit, per iussionem dominorum nostrorum, ubi necessitas, restaurate et emendate flant.

5. De ecclæsias et monasteria et senodochia quæ ad mundio palatii pertinet, aut pertinere debent, ut unusquisque iustitiam dominorum nostrorum régum et eorum rectum consentiat.

6. De causis inlicitis, coniunctionibus omnibus, vel etiam ceteris nefandas res, ut unusquisque ^e in sua parochia una cum consensu et adiutorio comitis sui hoc pleniter sub celeritate amputare et emendare studeat. Et qui hoc facere non potuerit, ad aures piissimi domini nostri vel eius proceribus ^f hoc innotescat absque tarditate, ut malum quod perpetratum est, canonice emendatum fiat.

VARIANTES LECTIONES.

^a conservare c. ^b ita correxi; codex sacrae. ^c codex posteribus. ^d seruitum c. ^e ladicus c.

^f unusquisque c. ^g ita jam Baluzius legendum censuit;

NOTÆ.

^a Ludovici et Lotharii.

^b In ms. Cod. legitur *conservare*, ut apud sanctum Gregorium, lib. vii, indict. 2, epist. 110, *conservatione pro conversatione* in vet. Cod. Aurelianensi. Pari errore apud Salvianum, lib. vi, pag. 146 legitur in Ed. Brasicani et Pithei, *pro gaudiis novæ conservationis*, cum legendum sit *nova conversationis*, D

ut habent Edit. Romana et Noribergensis, aut *conservatio*, ut in Cod. Corbeiensi. In conc. iv Tolet., cap. 75, vel *conservatione regiae salutis*, pro quo vetus liber Ecclesie Lugdunensis habet *conversatione*. Sic in lib. I Capitularium, cap. 35, in plerisque vetustis exemplaribus legitur *conservationis*, cum legendum sit *conversationis*. BALUZ.

EPISCOPORUM AD LUDOVICUM IMPERATOREM RELATIO (An. 824).

Vulgamus eam ex Codice bibl. ducalis Guelferbytanæ Blankenburgico fol. 104, 105; editimque certe post Benedicti abbatis Anianensis obitum die 11 Februarii anni 824, anno potissimum 824 ascripsimus, quo imperator, fame aliisque cladibus quæ regnum Francorum affligebant sollicitus, in statum imperii inquirere constituit.

ITEM ALIA CAPITULA DOMINI LUDOVICI IMPERATORIS.

Incomparabilis ¹ augustae gloriae sapientia, colesti ² fulta sophismate, velut debitam subiectis dis-

ciplinam regiminis praerogativa ministранs, saluberrima potius simplicitate quam syllogistarorum difficultate conprehensa capitula que secuntur insinuat.

VARIANTES LECTIONES.

¹ In parabolis 1. ² coclestis 1.

Quo ordine episcopus debeat inneniri. 1^o. Sanctae A trinitatis fides a tribus prorsus venerator ordinibus. De quibus cum canonicum eclesiae fidei iam fundatum probatum, et a fidelibus loci viris electum ratio provchendum denuntiat; tamen necessitudine incumbente et monachum admittit, et laicum auctoritas non excludit; sed cum subiungitur qualis esse debeat, tot huic dicto canonica atque apostolica mandata convenient, ut nequaquam breviter intimata sufficere videantur. De monogamia vel virginibus, sacerdotem eclesia requirit, si quis sine crimine est. Ultimus tamen si concessa loquitur, ita se imitabilem in omnibus quae agit praebat, quatenus proximorum corda rore doctrinae rigare non cesseat, et bonis quae docuerit operibus non repugnat.

2. Officium episcopi caram esse et servorem ecclesiasticarum rerum et fidei firmamentum, tam virtute verbi quam iusto rerum moderamine sacrae lectionis serie comprobamus. Sed tunc conversatio illius congruit officio, cum pro vitae innocentia actione praecipuus et prae cunctis sit contemplacione suspensus.

3. De conversatione clericorum in episcopatu disposita, quid aliud quam ut canonice degant, dicendum est. Qui si ³ iuxta vocem apostoli filii bene subditi vocari concupiscunt, cum in cultu vario discreti esse debeat, usuras cum seminarum accessu vitare contendant.

4. De dispositione et officio presbyterorum, qualis esse exterius debeat vita, praesulis preeundo demonstrant; hi nimurum in eclesiae providentiam ordinati, tunc in proposito permanere videantur, cum prona devotione strenui pastoris pro captu imitare vestigia consuescant.

5. De ordinatione rerum episcopii, priorum nobis patrum et Romane legis statuta rite conservata sufficiant. Quadripartita denique ex redditibus patrimonia partim pauperibus eroganda, partim praelatorum templorumque usibus implicanda sanxerunt. Ecclesiis igitur baptismalibus custodes elegantur presbyteri, in quibus non solum nomen officii, verum etiam sanctitatis decenter cultus effulgeat. Titula quoque earundem eclesiarum una cum rectoribus aequi sibi praepositis tamquam subiectionis ordine contenti, sublimioris humiliter culmina venerentur.

6. Qualiter senedochiorum ordo servetur, promulgata ab auctoribus eorum testamento fatentur. Nam si levitatis aut fortasse simplicitatis erroribus oboluta, rationabili statu caruerint, catholici provisoris arbitrium prestolentur.

VARIANTES LECTIONES.

¹ codex numero I. anterioribus praeposito, hic II et rel. habet, et capite demum octavo numerum servat.
² est qui 1.

7. De ordine canonicorum in locis suis, excepte ab auctoribus vel ab antiquis eccliesiae legibus defloraciunculae ex decretis gloriosissimi Caesaris in unum Codicem redactae, ac a nobis susceptae, horum vita pre dulci suavitate componendo perornant.

8. De monasteriis regularibus, quae beatae recordationis Benedicti abbatis regula praecularis observiis dedita congregavit monasticae meditationis, tamquam a sancto Spiritu prolate sufficient.

9. Quoniam liquido constat monachorum congregationem absque abbatte eiusdem ordinis esse non posse, eligendus est inter eos vir modestus et prudens una cum consensu episcopi civitatis, cuius se suffraganeos fore cognoscant, quia iana regulariter vivere didicit, et sancto studio prout ordo regularis possit insistere, ac subditorum, si qua sunt, valeat errata corriger.

10. Qualiter cum monachis suis abbas conversari debeat, eiusdem regulae affluentibus informatus testimoniis, directo calle qua trahitur, virtutum exercitia prosequatur.

11. A quo et quomodo corrigi abbas neglegenter agens debeat, canon Calcidonensis titul. 8. evidenter exponit, cum ab episcopo loci dissilienter communicatione privare non ambigat.

12. De monasteriis seminarum in canonico vel regulari ordine constitutis, quo ordine censeri convenient, ipsorum nempe nominum aethimologiam demonstrat; canonica scilicet canonice, regularia regularibus mancipando modulis edocentur.

C 13. De hac profecto institutione canonica quae sanctimonialibus congruit, auguste pridem celsitudinis instrumenta cognovimus; sed quomodo disciplinac officii ecclesiastici nimium neglecta per studium reformatur, nonnulli iam experimento probarunt, qui scolam doctoribus deputarunt; in huius modi certamine tardiores, tamquam delicto dispensationis postposite, nisi se correxerint, obnoxii teneantur.

14. Pro statu regni et reipublice, ne forte humilietur, aut infirmetur, divina primum exoretur clemencia. Tunc deinde totis viribus incumbentes, oportuna vobiscum iuxta vires libenter iuvamina decernamus.

D 15. De regulari ordine qualiter observetur, partim nos superius significasse meminimus; cetera cum vestra simul celsitudine conserentes, largius statuero decerteremus.

LOTHARII I CONSTITUTIO ROMANA (AN. 824, NOV.).

Secundum Lotharii iter Italicum exeunte Augusto anni 824 eo praeceps consilium susceptum est, ut vice patris functus, res Romanas cum pontifice novo Eugenio populoque Romano statueret firmaretque. Quod ex voto cessit. Lotharius enim, Einhardo teste, statum populi Romani jamdudum quorundam presulum per-

versitate depravatum, benivola Eugenii assensione ita correxit, ut omnes qui rerum suarum direptione graviter fuerant desolati, de receptione bonorum suorum que per illius adventum Deo donante provenerat, magnifice sint consolati. Constitutionem ea de re editam hic ad fidem Codicu[m] precipue Chisiani, Cavensis, Blankenburgensis, tum Ambrosiani, Florentini, Londonensis, Vindobonensis, Veronensis, Estensis apud Muratorium eapp. 34-41 recognitam proponimus. Codice etiam Vaticano n. 3833 evolutu, editionem inde proluam apud Chesnium, Baluzium et Bouquetum, nullius auctoritatis esse facile intellexi, quod cardinali Deusdedit, cuius in collectione canonum ibi versus finem libri primi fol. 49 legitur, nonnisi excerpta dare voluisse, jam ipsa inscriptione *Ex constitutionibus hlotharii imperatoris sub secundo eugenio papa gestis in atrio beati petri apostoli pateat. Subjiciamus formaliam sacramenti ea occasione a populo Romano prestiti, a Chesnio T. II. 207, vulgatam.*

CAPITULA QUAE DOMNUS BLOTHARIUS IMPERATOR¹ AD A
LIMINA BEATI PETRI APOSTOLI² TEMPORE EUGENII
SUMMI PONTIFICIS INSTITUIT³.

1. Constitutum habemus, ut omnes qui sub speciali defensione domini apostolici sea nostra fuerint ancepti, impetrata inviolabiliter iusta utantur defensione. Quod si quis in quocumque⁴ hoc contemptu⁵ violare praeiumpserit, sciat se periculum vitae sue⁶ esse incursum. Nam et hoc⁷ decernimus, ut domino apostolico in omnibus ipsi⁸ instam obseruant obedientiam seu ducibus ac iudicibus suis, ad iustitiam faciendam⁹. In hoc capitulo fiat commemoratur de viduis et orfanis Theodori¹⁰ Floronis¹¹ et Sergii.

2. Ut depraeationes quae hactenus fieri solebant, prohibemus ne fiant, neque viventes pontifice neque defuncto. Si quis vero ulterius¹² hoc fecerit, sciat se legali sententia esse condemnandum. Quae autem retro actae sunt, placet nobis, ut per dispositionem nostram fiant legaliter¹³ emendatae.

3. Volumus ut in electione pontificis nullus praeiumpserit¹⁴ venire, neque liber neque servus, qui aliquod impedimentum faciat, illis¹⁵ solummodo Romanis¹⁶, quibus antiquitus fuit consuetudo¹⁷ concessa¹⁸ per constitutionem sanctorum patrum¹⁹ eligendi pontificem. Quod si quis contra hanc iussionem nostram facere praeiumpserit, exilio tradatur.

4. Volumus²⁰ ut missi constituantur de parte domini apostolici et nostra, qui annuatim nobis renuntiare valeant, qualiter singuli duces et iudices iustitiam populo²¹ faciant, et quomodo nostram constitutionem obseruant. Qui missi²², decernimus ut primum cunctos clamores qui per neglegentiam ducum aut tunicum fuerint inventi²³, ad notitiam domini apostolici deferant, et ipse unum e duobus eligat, ut²⁴ aut statim per eosdem missos fiant ipsae necessitates emendatae, aut si non, per nostrum missum fiat nobis notum, ut per nostros missos a nobis directos iterum einendentur²⁵.

5. Volumus ut cunctos²⁶ populus Romanus inter-

A rogetur, qua²⁷ lege vult vivere²⁸, ut tali qua se²⁹ professi fuerint vivere velle, vivant. Illisque denuntietur, quod hoc unusquisque sciat, tam duces quam et³⁰ iudices vel reliquus³¹ populus, quod si in offensione sua contra eandem legem fecerint³², eidem legi quam proficitur per dispositionem pontificis ac nostram subiacebunt³³.

6. De rebus ecclesiis iniuste invasis sub occasione quasi licentia accepta a pontifice, et de his quae needum redditae sunt et tamen fuerint iniuste a potestate pontificis invasae, volumus ut per missos nostros fiant emendatae³⁴.

B 7. Prohibemus ut d. praedationes inter³⁵ confinia nostra ultra³⁶ non fiant, et quae factae sunt, secundum legem de utrisque partibus ordinensus et eiocendentur. Similiter volumus, ut ceterae iniustitiae³⁷ de utrisque partibus fiant emendatae.

8. Placuit nobis, ut cuncti iudices sive hi qui cunctis praecesse debent, per quos iudicaria³⁸ potestas³⁹ in hac urbe Romana agi debent⁴⁰, in praesentia nostra veniant; voletis numerum et nomina eorum et scire,⁴¹ et singulis⁴² de ministerio sibi credito admonitionem⁴³ facere.

9. Novissime admoneatur, ut omnis homo, mirat Dei gratiam et nostram habere desiderat, ita praestet in omnibus obedienciam atque reverentiam huic pontifici.

SACRAMENTUM ROMANORUM.

Promitto ego ille per Deum omnipotentem, et per ista sacra quatuor euangelia, et per hanc crucem Domini nostri Iesu Christi, et per corpus beatissimi Petri principis apostolorum, quod ab hac die in futurum fidelis ero dominis nostris imperatoribus Hludowico et Hlothario diebus vitae meae, iuxta vires et intellectum meum, sine fraude atque malo ingenio, salva fide quam repromisi domino⁴⁴ apostolico; et quod non consentiam ut aliter in hac sede Romana fiat electio pontificis nisi canonice et iuste, secundum

VARIANTES LECTIONES.

¹ i. tempore eugenii pape instituit ad limina beati petri secus urbem romam. *Ck. i. t. c. p. 1. ad liminaria b. p. apostoli Cav.* ² a. secus urbem romanam t. domini e. s. p. i. *Flor. Lond.* ³ inscriptio tota deest in A. V. Vn. In V. et Vn. glossa adest: Capitula quae dominus Lot. instruit secus urbem romanam V. De pontificibus haec capitalia totar. III. (scilicet anno) Vn. Capitula facta a Lothario secus urbem Romanam Est. ⁴ q. modo Bl. ⁵ contemptive Ch. C. contemptor A. V. Vn. E. tempore ed. ⁶ sciat p. u. s. se esse Bl. ⁷ hic Bl. V. Vn. ⁸ ipsis obseruent i. ⁹ sequentia desunt in Bl. et edd. ¹⁰ theodoris C. A. V. Vn. E. ¹¹ florinis C. Vn. ¹² alteri Bl. ¹³ deest. Ch. ¹⁴ praeiumpmant Bl. ¹⁵ faciat. Illi s. romani Bl. ¹⁶ f. Et illis s. romani Est. ¹⁷ c. non cessent per Bl. ¹⁸ cum concessa C. ¹⁹ p. sit facultas eligendi p. V. Vn. E. ²⁰ hoc caput exstat nonnisi in Bl. Ch. C. et Vatic. 3833. ²¹ in populo Cav. ²² Quibus missis Bl. ²³ deest Ch. C. ²⁴ deest Ch. C. ²⁵ emendetur Ch. ²⁶ cunctos Bl. ²⁷ deest Bl. quale C. quale corr. qua Amb. quali V. Vn. E. ²⁸ vivere usque vivere deest in Ch. C. ²⁹ quale A. quali V. Vn. E. ³⁰ deest. A. ³¹ relinquens Bl. ³² fecerit Ch. A. V. Vn. ³³ subiacebit V. Vn. E. ³⁴ n. emendetur Bl. ³⁵ ita Bl. Ch. C. (i. e. in finibus) in confinio nostro Vatic. totum caput deest in reliquis. ³⁶ deest Bl. C. ³⁷ iustitiae Ch. ³⁸ indicaria Ch. C. ³⁹ potentes Bl. ⁴⁰ q. modo Ch. C. Bl. debet V. debet Vn. ⁴¹ deest in Ch. C. V. Vn. E. ⁴² singulos Ch. C. ⁴³ a sibi f. Ch. C. ⁴⁴ dominio... domini... dominus Ch.

vires et intellectum meam; et ille qui electus fuerit, A domini imperatoris et populi, cum iuramento, quale
me consentiente consecratus pontifex non fiat, prius
quam tale sacramentum faciat in praesentia missi
dominus Eugenius papa sponte pro conservatione omni-
um factum habet per scriptum.

LOTHARII CONSTITUTIONES IN MARINGO (An. 825, Febr. 20).

Ad secundum Lotharii iter pertinent constitutiones in curtibus Maringo et Oonna mensibus Februario et
maio anni 825 promulgatae. Capitularia in curte Maringo edita, publici juris facimus ex Codicibus Chisiano
et Cavensi, ubi nonnisi inscriptione *Item alia capitula* insignes, inter Ludowici I leges post Capitulare anni
816 occurserunt. Estate anni praecedentis 824 famem adhuc prævalidam fuisse, ex Einhardi Annalibus disci-
mus. Codex Ambrosianus inter Ludowici leges caput 1, inter Lotharii cap. 4, Florentinus, Londinensis,
Vindobonensis, Veronensis, atque, ut conjecture est, et Extensis, nonnisi caput 4 inter leges Ludowici (*Mu-*
rat. cap. 5) exhibent.

Capitula de expeditione Corsicanæ nonnisi in Codicibus Chisiano et Cavensi inter Lotharii leges servata sunt.

1. Primi omnium placuit nobis, ut cartulas obli-
gationis quae factae sunt de singulis hominibus qui
se, uxores¹, filii, vel filias in servitio tradiderant,
ubi inventae fuerunt strangantur, et ipsi sint liberi-
sicut primitus fuerunt.

2. Qui pulsat quod res venundasset et non iusto
pretio, accedant ambas partes super res quas ve-
nundavit, et existimatores cum ipsis, et rememorent
et appretient res ipsa, sicut tunc valebat quando res
ipsae bene restauratae fuerunt, antequam nos hic
cum exercitu introieramus; et si res ipsa sic ad-
pretiata fuerit iusto pretio, sicut in ipsa cartula le-
gitur quod res ipsas legitimo pretio venundasset,
sicut tunc valuerunt, ut dictum est, venditio ipsa
famis permaneat. Nam si res ipsius amplius estimaverint quod tunc valuerint quam pretio ipso quod
accipit, et ipse qui venundaverit ostendere poterit,
ut ei necessitate famis venditio ipsa fecisset, aut in
cartula ipsa manifestaverit tempore necessitatibus famis,
cartula ipsa frangatur, et pretio iuxta ut ipsa cartula
legitur reddat, et recipiat res suas sicut modo inver-
erit eas. Anteposito, sediūcī aut labores qui posse
ibi facti sunt, ipse qui fecit tollat, aut sicut in-
ter eos convenerit faciant². Et de ista venditio ipsa
persona agat qui venundavit, aut filius eius; nam
non alter propinquus.

3. Cartula illa qui³ legitur de donatione, similior

B volumus ut appretientur, si amplius valuerint res
ipse quando restaurate fuerant, quam ipso launegild⁴ suis⁵ quando accepit, et ipsa donatio similiter stricto et necessitate famis fecisset; et si approbare potuerit, reddat launegild⁶, et recipiat res suas;
et cartula ipsa frangatur.

4. De donatione vel venditione⁷ quae in loca ve-
nerabilia facta sunt, suspendi iussimus, dum enim
compensaverimus in sinodo⁸ cum episcopis et comitiis,
quomodo fieri debeant. Et hoc iubemus, ut il-
lis partibus iustum procedat⁹ iudicium, ubi nos aut
nostra oculis¹⁰ fuerimus, pro illud quod supra scri-
ptum est; et hoc statuimus, ut cartulas illas quae
tempore Desiderio¹¹ factae¹² fuerint¹³ per districtio-
nem famis, aut per qualemque ingenio, ut ista
causa non computetur; sed iuxta legem¹⁴ eorum
exinde procedat iudicium. Et¹⁵ hoc damus in man-
datis, ut quicumque homo ab hac presenti die vice-
simmo mense Februario res¹⁶ suas vendere¹⁷ aut alienare¹⁸
voluerint, in omnibus eorum pertineat potes-
tatem: tantum sic faciant, sicut eorum fuerit lex¹⁹.
Unde qualiter nobis complacuit²⁰, presentem²¹ deli-
berationis notitiam pro amputandas intentiones fieri
iussimus, et nobis relegi²² fecimus. et volumus ut
sic²³ procedat iudicium. Facta noctua anno dominio-
rum nostrorum tertio²⁴.

VARIANTES LECTIOMES.

¹ cf. Capitulare Langobardicum anni 806, post tempus famis promulgatum. ² se et uxores et f. A. ³ ipsam C.
⁴ deest. Ch. ⁵ deest. Cb. ⁶ que Ch. ⁷ launegild C. ⁸ naudiegild Ch. ⁹ iudicione A. ¹⁰ sinodum A. ¹¹ pro-
cedant A. ¹² nostris auctis ut f. A. ¹³ in f. i. A. t. necessitate C. ¹⁴ factas Ch. C. ¹⁵ fuerint A. ¹⁶ Et—lex in
cod. Amb. pro capitulo singulari habita, huic capiti præponatur, et hic desunt. ¹⁷ deest Ch. ¹⁸ nentundare A.
¹⁹ a. a. deest. Ch. ²⁰ si index eorum fuerit A. ²¹ placuit Ch. ²² presenti deliberacione noticia pro ampu-
tandam si intentiones A. ²³ legi Cb. relegere A. ²⁴ sicut p. i. si facta A. ²⁵ noctem recipi et oppice Ambro-
ziana, deest in f. f. C.

EDICTUM DE EXPEDITIONE CORSICANA (An. 825, Febr. 20).

IN NOMINE DOMINI.

Incipit capitula quod dominus Lotharius¹ imperator
sexto anno imperii sui, indictione tertia, instituit
in curte Maringo².

1. Volumus ut singulis comitibus hac³ districtio-

D nem teneantur inter eos qui cum eis introeant⁴ in
Corsica, vel remanere debeant⁵.

2. Ut dominici vassalli⁶ qui austaldi⁷ sunt et in no-
stro placito frequenter serviant, volumus ut rema-
neant eorum homines quos antea⁸ haberunt, qui⁹

VARIANTES LECTIOMES.

¹ deest in Ch. ² Codex Cavensis hic errore quoddam duximus, inscriptionem capitularis ad limina sancti Petri
prime vice, altera suo loco exhibet. ³ ac Ch. ⁴ introierunt C. ⁵ debent C. ⁶ bassalli C. ⁷ castaldi C.
⁸ ante C. ⁹ deest. C.

proper haec¹ occasionem eis se commendaverunt². Qui autem in eorum proprietate manent, volumus scire qui sint, et adhuc considerare volumus quis eant aut quis remaneant. Illi vero qui beneficia nostra habent et foris manent, volumus ut eant.

3. Homines vero episcoporum seu abbatum, et qui foris manent, volumus ut cum comitibus eorum vadant, exceptis duobus³ quos ipse elegerit; et eorum austaldi liberos⁴ exceptis quattuor volumus ut pleniter dirigantur⁵.

4. Ceteris⁶ vero liberis hominibus quos vocant bharigildi⁷, volumus ut singuli comites⁸ hunc modum teneant: videlicet ut qui tantum substantiae fa-

A cultatem habent qui per se ire possit, et ad hoc sanitas et viris utilles adprobaverit, vadant; illi vero qui substantiam habent, et tamen ipsi ire non valent, adiuvet valentem et minus habentem. Secundum vero ordinis liberis, quis pro paupertate sua per se ire non possunt, et tamen ex parte possunt, coniungantur duo vel tres, aut quatuor. Alii vero si necesse⁹ fuerit, quid¹⁰ iusta¹¹ consideratione¹² committit¹³, eunti adiutorium faciant quomodo ire possit; et in hunc modum ordo iste servetur, usque ad alios qui pro nimia paupertate neque ipsi ire valent neque adiutorium eunti prestare, a comitibus eorum habeatur¹⁴ excusatus post antiqua consuetudo eis¹⁵ fideliū comitibus¹⁶ observanda.

VARIANTES LECTIONES.

¹ hac C. ² commendauerit Ch. ³ eorum senioribus remaneant. Volumus scire C. ⁴ ducibus quod C. ⁵ aut castaldi liberi C. ⁶ distingantur Ch. ⁷ Ceteri v. liberi homines Ch. ⁸ quadrildi C. ⁹ comitibus hoc m. teneat C. ¹⁰ recessitas C. ¹¹ qui Ch. ¹² iusta C. iuxta Ch. ¹³ i. e. quod iusta consideratione permittit. — considerationem Ch. C. ¹⁴ comiti eunti. adiutorium Ch. ¹⁵ abeat Ch. ¹⁶ ei Ch. ¹⁷ i. o. ex antiqua consuetudine a fidelibus comitibus observanda.

CAPITULARIA AQUISGRANENSIA (An. 825).

Capitula haec vere fundamenta juris publici quod in Imperio ad nostra usque tempora viguit, ope Codicis 1. bibl. ducalis Guelferbytanæ Blankenburgici recognovi. Ascripsi ea anno 825 et conventui Aquisgranensi mense Maii habito, quod certe annis compluribus post capitulare Attiniacense anni 822 ea promulgata fuisse ex cap. 6 intelligatur, et caput 15 ad Æbli et Asinarii cladem (an. 824) qua non aliud magis ad inhonorationem regni pertinebat, referri videatur: nec post annum 825 constituta fuisse, eo liquet, quod eo ipso anno dieis solitus archiepiscopus, qui inter missos recensetur, obiisse ex annalibus Xantensibus et Hildesheimensibus existimandus est.

PRELOCUTIO

BONNI LUDOWICI IMPERATORIS

ad episcopos et omnem populum¹.

1. Omnibus vobis aut viuu aut auditu notam esse non dubitamus, quia genitor noster et progenitores, postquam a Deo ad hoc electi sunt, in hoc praecepue studuerunt, ut honor sanctae Dei ecclesiae et status regni decens maneret. Nos etiam iuxta modum nostrum eorum² sequentes exemplum, saepe vestram devotionem de his admonere curavimus; et Deo misericordia multa iam emendata³ et correcta videmus: unde et Deo iustas laudes persolvere, et vestrae bona intentioni multimodas debemus gratias referre⁴.

2. Sed quoniam complacuit divinae providentiae nostram mediocritatem ad hoc constituere, ut sanctae suae⁵ ecclesiae et regni huius curam gereremus, ad hoc certare et nos et filios⁶ ac socios⁷ nostros diebus vitae nostrae optamus, ut⁸ tria specialiter capitula et a⁹ nobis et a vobis, Deo opem ferente,

B in huius regni administratione specialiter conserventur¹⁰; id est, ut defensio et exaltatio vel honor sanctae Dei ecclesiae et servorum illius congruus maneat, et pax et iustitia in omni generalitate populi nostri conservetur. In his quippe maxime standere, et de his in omnibus placitis quae vobiscum, Deo auxiliante, habituri sumus, vos admonere optimus, sicut debitores sumus¹¹.

3. Sed quamquam summa huius ministerii in nostra persona consistere videatur, tamen et divina auctoritate et humana ordinatione ita per partes divisa esse cognoscitur, ut unusquisque vestrum in suo loco et ordine partem nostri ministerii habere cognoscatur. Unde apparet, quod ego omnium vestrum admonitor esse debeo, et omnes vos nostri adiutores esse debetis. Nec enim ignoramus quid unicuique vestrum in sibi commissa portione conveniat; et ideo praetermittere non possumus, quin unum quemque iuxta suum ordinem admoneamus.

4. Sed quoniam scimus, quod¹² specialiter per

VARIANTES LECTIONES.

¹ ita 1. ² deest 1. ³ emendatam 1. ⁴ hic pergit 1. ⁵ filius 1. ⁶ socius 1. ⁷ et 1. ⁸ ad 1. ⁹ hic incipit caput secundum in 2. ¹⁰ hic pergit 1. ¹¹ ill. 2. ¹² quid 1.

NOTÆ.

a Fallitur Browerus, lib. viii Annalium Trevrensis, dum existimat haec capitula sancita a Ludovico fuisse anno 835. Cum enim illa existent in Collectione Ansgisi, quam ipse testatur an. 827 confectam fuisse, manifestum est ea capitula antecedere hunc annum. BALUZ.

b Capitula Caroli Calvi, tit. 2, cap. 1, Ecclesia vobis ad gubernandum commissa. Praeceptum Ludovici Pii pro monasterio Landeveneci apud Hensemensem et Papebrochium, tom. I Martii, pag. 260, cum universalis Ecclesia Deo dispensante nobis commissa. Vide notas ad Agobardum, pag. 21. Id.

lineat ad episcopos, ut primum ad sacrum ministerium suscipieadum iuste accedant, et in eodem ministerio religiose vivant, et tam bene vivendo quam recte praedicando populis sibi commissis iter vitae praebant, et ut in monasteriis in suis parrochii constitutis sancta religio observata fiat, et ut unusquisque iuxta suam professionem veraciter vivat, curam impendant¹, omnes vos in hoc sacro ordine constitutos et officio pastorali functos monemus atque rogamus, ut in hoc maxime elaborare studeatis, et² per vosmetipos et per vobis subiectos, quantum ad vestrum ministerium pertinet, nobis veri adiutores in administratione ministerii nobis commissi existatis; ut in iudicio non condemnari pro nostra et vestra negligentia, sed potius pro utrorumque bono studio bono remunerari mereamur: et ubicumque per negligentiam abbatis aut abbatissae, vel commis sive vaissi nostri, aut alicuius cuiuslibet personae, aliquod vobis difficultatis in hoc apparuerit obstatum, nostrae dinoscitiae id ad tempus insinuare non differatis; ut nostro auxilio suffulti, quod vestra auctoritas exposcit, famulante, ut decet, potestate nostra facilius perficere valeatis.